Ea a parcurs, în esență, drumul de la efortul motivat de menținere a neutralității la acela de angajare în operațiunile militare, cu asigurarea condițiilor indispensabile, nu numai pentru a nu se înrăutăți situația politică anterioară, ci pentru izbînda marelui ideal multiseclar al independenței.

Una din primele acțiuni diplomatice importante ale României a fost nota din 4/16 ianuarie 1876¹, prin care ea își definea poziția în condițiile noi, complexe, create în domeniul relațiilor internaționale. Puterile europene erau înștiințate despre dorința guvernului român de a-și menține neutralitatea în cazul unui conflict armat în această parte a continentului, dar și despre măsurile preventive, pe care era silit să le adopte

Marile puteri nu au primit favorabil această notă, preocuparea unora dintre ele pentru menținerea integrității Imperiului otoman făcându-se resimțită, deopotrivă cu noile lor rivalități sau înțelegeri pe seama popoarelor ce luptau împotriva dominației străine.

La 16/28 iunie 1876, Mihail Kogălniceanu, devenit între timp ministru de Externe, trimetea un răsunător memoriu² către guvernele puterilor garante și către Poartă, cuprinzând șapte revendicări esențiale, între care: recunoașterea individualității statului român și a numelui de România, admiterea reprezentantului ei în corpul diplomatic, inviolabilitatea teritoriului ei, fixarea graniței între România și Turcia la gurile Dunării ș.

Războiul pentru independență, vol. I, partea a II-a, Edit. Academiei, 1953, p. 192—194.

³ *Ibidem*, p. 292—294.

problemă de amploare europeană, așa cum fusese și Unirea. Astfel, încă înaintea armistițiului și a conferinței de la Constantinopol, are loc în Crimeea, la Livadia, la 29 sept./11 oct., 1876, întâlnirea ruso-română⁴, din inițiativa Rusiei, care înțelegea necesitatea acordului cu România. Era vorba, în principal, de problema trecerii armatelor ruse pe teritoriul de stat al României spre Balcani, unde era preconizat teatrul de operațiuni.

părți au manifestat respectarea și înțelegerea reciprocă a poziției și intereselor lor, ca de exemplu susceptibilitățile României față de prezența trupelor străine pe teritoriul ei, sau amînarea declanșării războiului de către Rusia. Este semnificativă scrisoarea confidențială a lui Ignatiev din 5/17 noiembrie 1876 către primul ministru român, în care erau apreciate „eforturile patriotice care răspund atît adevăratelor interese ale României, cît și gloriosului rol istoric pe care ea e chemată să-l joace în Orient”⁵. În cadrul preliminarilor convenției se înscrie și raportul marelui duce Nicolae către țar, din 26 decembrie 1876, care sublinia că „fără bunăvoința efectivă a României de a ne ajuta... este imposibil” de a asigura condițiile necesare operațiilor antiotomane ale armatei ruse⁶.

Între timp însă atenția era polarizată de conferința reprezentanților puterilor europene de la Constantinopol (11/23 decembrie 1876—30 ian./11 febr. 1877), care a încercat, fără succes, să impună Turciei unele măsuri în sprijinul popoarelor balcanice⁷. Conferința de la Constantinopol a refuzat să dezbată revendicările României, prezentate de trimisul special al acesteia, Dimitrie Brătianu.

Acesta era, și va rămîne încă mult timp, cursul tradițional al marilor noastre împliniri istorice, pe calea unității și independenței naționale.

Primele ostilități militare directe româno-turce încep curînd, starea de război între România și Turcia este declarată de Adunarea Deputaților la 29 aprilie/11 mai, iar la 9/21 mai 1877, răspunzînd interpelării lui Nicolae Fleva, Mihail Kogălniceanu rostcea istorica declarație de independență¹², care era totodată și actul diplomatic esențial al luptei pentru independență, al afirmării hotărîte, puternice, a voinței imprescriptibile a poporului român de a trăi liber.

Kogălniceanu, ministre des Affaires Extérieures, comprenait sept revendications fondamentales qui faisaient allusion à l'obtention de l'indépendance par des moyens pacifiques. L'appui de la lutte antiottomane des peuples balkaniques a été aussi une caractéristique constante des actions politiques et diplomatiques de la Roumanie. L'entrevue russo-roumaine de Livadia (le 29 septembre/11 octobre 1876) et l'échec de la politique des pouvoirs européens pour tempérer la Porte (par la conférence de Constantinople et le Protocole de Londres) ont dirigé la Roumanie vers sa nouvelle alliance, formulée par la convention roumaine-russe du 4/16 avril 1877. Celle-ci stipulait le libre passage de l'armée russe sur le territoire de notre pays vers les Balkans et la garantie des droits politiques de la Roumanie, de son intégrité territoriale.